

KAIVOSPIIRIN MÄÄRÄÄMINEN

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes) on tehnyt seuraavan kaivospiiriä koskevan päätöksen.

Nimi Kuittila

Hakija Endomines Oy

y-tunnus: 10612115
Ilomantsi
Suomi

Yhteystiedot:
Endomines Oy
Pampalontie 11
82967 Hattu

puh. 013-830172

Lisätietoja antaa:
Jaakko Liikanen, puh. 040-5136506

Hakemuksen peruste

Kaivoslain (503/1965) 40 §:n mukainen kaivoskivennäisten hyödyntäminen edellyttää kaivosoikeuden perustamista. Kaivosoikeus voidaan myöntää hakijalle kaivoslain (503/1965) 4 luvun mukaisen kaivospiiritoimituksen jälkeen. Kaivospiiritoimitusta koskeva päätös (*kaivospiirin määrääminen*) voidaan tehdä, mikäli kaivospiirihakemus täyttää kaivoslaissa säädetyt edellytykset. Tässä päätöksessä on kysymys kaivospiirin määräämisestä.

Vireilletulo

Asia on tullut vireille 27.12.2010 työ- ja elinkeinoministeriöön jätetyllä hakemuksella. Kaivoslaki (503/1965) on kumottu 1.7.2011 voimaan tulleella kaivoslailla (621/2011), jonka mukaan kumotun kaivoslain nojalla työ- ja elinkeinoministeriössä vireillä olleet asiat siirtyivät kaivosviranomaisena toimivaan Turvallisuus- ja kemikaalivirastoon (Tukes). Ennen 1.7.2011 vireille tulleet hakemukset ratkaistaan kaivoslain (503/1965) mukaisesti ottaen huomioon uuden kaivoslain (621/2011) siirtymäsäännökset.

Kaivoskivennäinen

Kulta

Kaivospiirin alue

Tämä määräys koskee seuraavia alueita:
Ilomantsi (146)

Kaivospiirin käyttöalue

Tilan nimi	Tilan RN:o	pinta-ala, ha
Mattila	146-423-30-12	59,12
Lisävainiola	146-423-30-21	1,73
Kuittila	146-423-30-22	33,32
Koivikko	146-423-30-23	0,87
Talasahto	146-423-38-0	20,13
Kuittilanvaara	146-423-39-2	10,12
	Yhteensä, ha	125,29

Kaivospiirin käyttöalueen ja samalla koko kaivospiirin kokonaispinta-ala on yhteensä 125,29 ha.

Kaivosalueen kartta on esitetty liitteessä.

Alueesta tarkemmin

Hankkeessa on tarkoitus hyödyntää Ilomantsin kunnassa sijaitsevaa Kuittilan kultaesiintymää.

Kaivospiiri on tarkoitus muodostaa osittain olemassa olevalle Endomines Oy:n valtausalueille "KORVI 3". Hakijan mukaan esiintymä on hyödynnettävissä, koska malmin kultapitoisuus ja kullan kokonaismäärä ovat riittävät ja louhinta on mah-

dollista toteuttaa avolouhintana. Alueelle ei tarvitse rakentaa rikastamoita, eikä rikastushiekka-altaita, koska malmi voidaan rikastaa yhtiön Pampalon kaivoksen rikastamossa. Etäisyyttä Kuittilasta sinne on 30 km.

Kaivospiirin alueen suurimmat maankäyttötarpeet tulevat olemaan avolouhos, läjitysalueet pintamaille ja sivukivelle sekä vesienkäsittelyallas.

Alueelle perustetaan malmin välivarastointialue. Avolouhoksen itäpuolelle rakennetaan meluvalli. Lisäksi rakennetaan toimisto- ja sosiaalitiloja sekä varastoja mm. räjähdysaineita varten.

Kaivoshanke sijaitsee noin 30 km päässä Pampalon keskusrikastamosta, jonne malmi kuljetetaan tietä no 522 pitkin, välillä Kuittila-Pampalo, Lehtovaaran, Korentovaaran ja Hattuvaaran kylien läpi.

Lähin luonnonsuojelualue, Ölkönahon luonnonsuojelualue sijaitsee noin 600 metrin päässä Kuittilan kaivospiirin rajasta.

Alueen kaava-tilanne

Ilomantsin kunnalla ei ole huomauttamista Kuittilan kaivospiirihakemuksen johdosta.

Esteettömyystodistus

Pohjois-Karjalan maistraatti on antanut Ilomantsin kunnan lausuntoon perustuen todistuksen, ettei alueella ole kaivoslain (503/1965) 6 §:n 1 momentin 3-9 kohdan mukaisia valtauksen esteitä.

Hakemuksen täydentäminen

Hakemusta on täydennetty seuraavasti:

-15.4.2013; kaivospiirin tilojen pinta-ala- ja maanomistajatiedot, kaupparekisteriote ja esteettömyystodistus

Ympäristövaikutusten arviointimenettely (YVA)

Pohjois-Karjalan ELY-keskuksen päätöksen 31.5.2011 mukaisesti Hattuvaaran alueelle sovelletaan YVA-menettelyä, koska hankekokonaisuuteen liittyy useita erillisiä malmiesiintymiä, joista Kuittila edustaa yhtä niistä. Ympäristövaikutusten arviointiselostus on valmistunut 21.5.2013. Arviointiselostus on ollut kaivosviranomaisen käytössä heti tämän jälkeen.

Karjalan kultalinjan hankealueista merkittävimmät negatiiviset vaikutukset koskevat Kuittilan satelliittilouhusta, joka sijoittuu lähelle asutusta aiheuttaen pöly-, melu ja värinähaittaa. Kuittilan hanke muuttaa alueen vaarallisempaa.

Toiminnan vesistövaikutusten osalta sekä toiminnasta aiheutuvan melun, pölyn sekä muiden ympäristön pilaantumisen piiriin kuuluvien terveys- tai ympäristöhaittojen osalta asia tutkitaan ja ratkaistaan ympäristönsuojelu- ja vesilain mukaisessa lupamenettelyssä.

Kaivostoiminnan vaikutuksesta vesistöihin päätyvistä metalleista suurimmat haittavaikutukset hankealueilla syntyvät todennäköisesti alumiinista ja arseenista. Kuittilassa maaperän arseenipitoisuus on luontaisesti suhteellisen korkea. Luokitellut pohjavesialueet sijaitsevat hankealueesta niin kaukana, ettei haitallisia vaikutuksia synny. Hankealueiden lähellä on kuitenkin asukkaiden yksityisiä talousvesikaivoja.

Arviointiselostuksessa on todettu hankkeen vaikutuksista luontoarvoihin seuraavaa:

Valtausalueen sisään jäävien erittäin uhanalaisten luontotyyppien luonnontila on mahdollista säilyttää toimintojen huolellisella suunnittelulla. Louhoksen reunamille jää kaksi pienialaista silmällä pidettävää luontotyyppilaikkua (kosteat keskivinteiset lehdot), joilla todennäköisesti tapahtuu lajistomuutoksia sekä alueen kosteusolojen muuttumisen että pölyämisen seurauksena.

Sivukivien ja pintamaan läjitysalueiden vaikutusalueelle jää mustikkakorpikuvio, joka on kärsinyt ojituksesta, mutta mustikkakorven luonteenpiirteet ovat vielä selvästi näkyvissä. Kuviolla on hyvin runsaasti lahoppuuta, jolla on suuri merkitys uhanalaisille metsälajeille. Kuviolta ei ole tiedossa uhanalaisia lajeja, mutta esimerkiksi hyönteiselvitys voisi sellaisia paljastaa.

Hankkeen perustelut

Hankkeen perustelut pääpiirteittäin on esitetty liitteessä 1.

Lausuntopyynnöt ja asianosaisten kuuleminen

Ennen asian ratkaisemista Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes) on varannut mahdollisuuden esittää mielipiteitä kaivospiirihakemuksesta. Mielipidettä on pyydetty niiltä, joiden oikeutta tai velvollisuutta asia koskee, sekä muilta, joiden elinympäristöön, työntekoon ja muihin oloihin asialla voi olla huomattava vaikutus.

Kuulemisesta ilmoitettiin asianosaisille kirjeitse. Asian vireilläolosta ilmoitettiin Pogostan Sanomat -sanomalehdessä 25.4.2013.

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto on pyytänyt ennen päätöksentekoa hakemuksesta lausunnot alueen kunnalta, ELY-keskukselta ja tarvittaessa muussa lainsäädännössä mainituilta tahoilta.

Lausunnot ja mielipiteet sekä hakijan vastine

Hakemuksen johdosta annetut lausunnot, mielipiteet ja hakijan vastine on esitetty liitteessä 2.

Turvallisuus- ja kemikaaliviraston ratkaisu

Pohjois-Karjalan maanmittaustoimistolle annetaan määräys kaivospiiritoimituksen suorittamiseksi.

Hakija: Endomines Oy
Kaivospiiri: Kuittila (kaivosrekisterinumero K7558)

Päätökseen liitetyt lupamääräykset on esitetty liitteessä 3.

Toimituksessa on meneteltävä kuten kaivoslain (503/1965) 4 luvussa ja kaivosasetuksen (663/1965) 3 luvussa on kaivospiiritoimituksesta säädetty.

Kaivospiiritoimitusta ei saa lopettaa, ennen kuin tätä päätöstä koskevat mahdolliset valitukset on lopullisesti ratkaistu.

Maanmittaustoimiston tulee toimittaa kaivospiirin lopullinen kartta Tukesiin.

Päätöksen perustelut

Tukesin perustelut päätökselle on esitetty liitteessä 4.

Vastaus lausunnoissa ja mielipiteissä esitettyyn

Tukesin vastaus hakemuksesta annettuihin lausuntoihin on esitetty liitteessä 4.

Lisätietoja maanomistajille

Tämän päätöksen mukaisessa kaivospiiritoimituksessa muodostetaan hakijalle käyttöoikeus kaivospiirin kiinteistöihin. Kiinteistön omistusoikeus ei siirry hakijalle, ellei siitä erikseen sovita vapaaehtoisella kiinteistökaupalla.

Maanomistajien ja asianosaisten on mahdollista neuvotella hakijan kanssa korvauksista ja muista seikoista myös kaivospiiritoimituksen aikana. Kaivospiiritoimituksen toimitusmiehet antavat tältä osin tarkempia ohjeita tai määräaikoja.

Jos muuta ei sovita, kaivospiiritoimituksessa toimitusmiehet määräävät kiinteistökohtaiset korvaukset sekä korvaukset mahdollisista vahingoista ja haitasta.

Kaivospiiritoimituksessa määrättyjen korvausten lisäksi kaivosoikeuden haltijan on kaivoslain (503/1965) 44 §:n mukaan suoritettava maanomistajalle vuotuinen kaivospiirimaksu, jonka suuruus kaivoslain (621/2011) mukaan tällä hetkellä on 50 €/ha.

Kaivospiiritoimituksessa määrättyjen korvausten lisäksi kaivosoikeuden haltijan on suoritettava maanomistajalle vuotuinen louhimismaksu korvauksena hyväksikäyttämistään kaivoskivennäisistä. Jos maksun suuruudesta ei sovita, voi kumpikin osapuoli hakea maksun määräämistä Tukesista.

Maanomistaja on oikeutettu sivutuotekorvaukseen muuhun kuin kaivostoimintaan käytetyistä kaivostoiminnan sivutuotteista saadusta hyödystä. Kaivoslaki (621/2011) 101 §.

Päätöksen tiedoksi

Päätöksestä tiedotetaan kaivoslain (621/2011) 58 §:n mukaisesti. Päätös liitteenä toimitetaan postitse hakijalle. Jäljennös päätöksestä toimitetaan kaivospiirin alueen maanmittaustoimistolle, aluehallintovirastolle, säteilyturvakeskukselle, niille, jotka ovat tätä erikseen pyytäneet, sekä niille kunnille, ELY-keskuksille ja muille viranomaisille, joille asiasta sen käsittelyn aikana on annettu tieto tai joilta on pyydetty lausunto.

Päätöksen antamisesta ilmoitetaan niille, jotka ovat tehneet muistutuksen asiassa tai ovat ilmoitusta erikseen pyytäneet, sekä niille asianosaisille, joita asia erityisesti koskee.

Päätöksen antamisesta kuulutetaan Ilomantsin kunnan ilmoitustaululla. Lisäksi tieto päätöksestä julkaistaan Pogostan Sanomat -sanomalehdessä.

Päätösmaksu

Tästä päätöksestä hakijalta perittävä maksu on 60 €.

Maksu peritään hakemuksen jättöhetkellä voimassa olleen työ- ja elinkeinoministeriön maksullisista suoritteista annetun asetuksen mukaisesti. Lasku toimitetaan erikseen.

Muutoksenhaku

Tähän päätökseen saa kaivoslain (621/2011) 162 §:n nojalla hakea muutosta valittamalla Kuopion hallinto-oikeuteen.

Valitusaika on 30 päivää tämän päätöksen antopäivästä. Liitteenä olevasta valitusosoituksesta ilmenee, miten muutosta haettaessa on meneteltävä.

Päätöksestä perittävästä maksusta valitetaan samassa järjestyksessä kuin pääasiasta.

Sovelletut oikeusohjeet

Kaivoslaki (503/1965)
Kaivoslaki (621/2011)
Kaivosasetus (663/1965)
Valtioneuvoston asetus kaivostoiminnasta (391/2012)
YVA -asetus (713/2006)
Luonnonsuojelulaki (1096/1996)
Ympäristönsuojelulaki (86/2000)
Hallintolaki (434/2003)

Lisätietoja

kaivosasiat@tukes.fi tai Ossi Leinonen puh. 029 5052 205

Päivi Rantakoski
johtaja, laitos- ja kaivosvalvonta

Ossi Leinonen
ylitarkastaja

LIITTEET

Liite 1: Hankkeen perustelut pääpiirteittäin

Liite 2: Hakemuksen johdosta annetut lausunnot ja mielipiteet

Liite 3: Kaivosviranomaisen antamat lupamääräykset

Liite 4: Perustelut lupamääräyksille ja päätöksen perustelut sekä kaivosviranomaisen vastaus hakemuksesta annettuihin lausuntoihin

Liite 5: Kartat

Liite 6: Valitusosoitus

Liite 7: Lista asianosaisista

JAKELU

Pohjois-Karjalan maanmittaustoimisto
Hakija

TIEDOKSI

Ilomantsin kunta
Pohjois-Karjalan ELY-keskus
Säteilyturvakeskus
Itä-Suomen aluehallintovirasto
Asianosaiset